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RAPORTI I PUNES PER VITIN -2020 i DREJTORATIT PER SHERBIME PUBLIKE DHE
EMERGJENCE

Arritjet/progresi/pérformanca kyge gjaté vitit 2020

NE& pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, nenit 82 t&

Aktivitetet Statutit t&¢ Komunés sé¢ Drenasit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencg, gjaté vitit
kryesore 2020 éshté angazhuar qé t€ realizojé punét dhe detyrat qé kané qené té parapara me Plan
Janar- programin e pungés.
Qershoré 2020
DSHPE me dt. 22/04/2020 shénoi 22 Prillin - Ditén Ndérkombétare té Tokés dhe mé datén
Aktivitetet | 05/06/2020 Ditén Botérore t€ Mjedisit dhe 19.09.2020 Dita botérore e pastrimit.
pér Ditén . e e :
Ndérkombéta Né kéto dy d.1te. my edlspl'e jané rgahzu"ar akt1v1tefe té rgndes1shme Si:
re t& Tokés - Pasjmn.n 1 hapsirave publike né Qender té qytetit;
Miedisit dhe - Mbjellja e luleve;
i o - Mbjellja e Drunjéve né Shkollat Fillore t¢ Mesme t& Ulét “Rasim Kicina”, “Halil
pastrimit Bajraktari”,“Arif Shala”.
- Largimi i mbeturinave né brezin rrugoré t€ rrugés “Ajet Rrukiqi™;
- Largimi i deponive ilegale;
- Pastrimi nga mbeturinat i hapsirave té pishave né Gllobar,
- Mbjellja e drunjéve né parkun e qytetit,
Pér té arritur objektivat Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, pérkatésisht
aktivitetet q& jané t& parapara né kété plan jané realizuar kéto aktivitete:
1.Pérmes bashkéfinancimit nga komuna e Drenasit dhe mbéshtetur nga bashképunimi
Gjerman pér zhvillim - GIZ, komuna e Drenasit ka pérfituar projektin “Kompostimi
Aktivitetet né Shtépiak” n€ vleré prej 326 shportave (komposteréve) pér ndarjen e mbeturinave organike.
fushén e Népérmjet projektit pér kompostim shtépiak né bashképunim me ekonomité familjare ku do
menaxhimit t€ | € realizohet projekti do t& sigurojmé parakushte pér qytetaré pérndarje t€ mbetjeve organike
mbeturinave | pérmes ofrimit t€ komposterit si infrastrukturé, zvogélim i kostos sé deponimit té

mbeturinave pérmes zvogélimit té sasisé sé mbetjeve qé shkojné né deponi, profit ekonomik
pérmes prodhimit t€ plehut organik prej ndarjes sé mbetjeve pér kompostim pér nevoja
individuale dhe ngritje t& vetédijes sé¢ komunitetit pér réndésiné e trajtimit t& mbetjeve si
resurs pér pérfitim.

2. Blerja e Kontinjeréve me géllim té rritjes sé numrit t& ekonomive familjare dhe bizneseve
né sistemin e menaxhimit t€ mbeturinave;

3.Pérmes projektit “Blerja e Kontejneréve dhe Shportave pér Mbeturina” té financuar nga
komuna e Drenasit jané bleré 380 kontnjeré 120 dhe 240 litérsh. Kéta kontinjeré i jané

dorérznar komnanisé “Pastrimi” e cila nd hashkéniinim me 7vrtarét komimal do té shnérndaié




shportat me qéllim q& cdo ekonomi familjare dhe biznes t€ keté qasje né sistemin e
menaxhimit t€ mbeturinave.

4. Procesi 1 shpémdarjes s€ shportave dhe rritja e numrit té klinetéve qé ju ofrohet shérbimi i

grumbullimit t€ mbeturinave.

- Ky process né vazhdimési €sht€ duke u realizuar dhe si rezultat i kétyre aktiviteteve né kété
vit jané duke hyré né sistem t€ menaxhimit t€ mbeturinave edhe shumé ekonomi familjare,
Institucione (shkollat), e biznese. Pér ta arritur qéllimin, jemi duke bashkpunuar me
Drejtoratin e Inspektoriatit. Sa i1 pérketé mbulueshmérisé né  sistemin e menaxhimit te
mbeturinave kemi mbulueshmérin né 100% té territorit té¢ Komunés sé Drenas-it.

4. Projekti “Ndarja e Mbeturinave té Riciklueshme né Burim”

- Komuna e Drenasit ka pranuar donacin nga Gizi — Gjerman né vleré prej 100 kontinjeréve
240 litérsh, me géllim zgjerimin e zonave dhe rritjen e numrit té ekonomive familjare qé kané
gasje né ndarjen e mbeturinave té riciklushme né burim.

5. Investimet né stacion transferin e mbeturinave;

NEé deponin e transferit €shté siguruar makina - presa nga kompania “Pastrimi” ku si rezultat
do t€ mundésohet paketimi (presimi) i mbeturinave té riciklushme nga veté kompania
“Pastrimi”, e gjithé kjo do t€ ndikojé né zvoglimin e sasis se mbeturinave dhe koston e
shpenzimeve né bartjen e tyre deri né deponin regjionale. Po ashtu kété vit komuna e Drenasit
ka shprehur gadishméri pér bashkéfinancim né kuadér t€ pérfitimit té projektit “Rehabilitimi
1 Stacionit t€ Transferimit t€ Mbeturinave né komunén e Drenasit” i cili do t& mbéshtetet nga
“KRM Pastrimi”, GIZ dhe CMSR.

6. Procesi 1 identifikimit t€ deponive ilegale;

Gjaté kétij viti éshté realizuar identifikimi i deponive ilegale pér vitin 2019 nga zytari
komunal pér menaxhimin e mbeturinave dhe inspektori komunal mjedisor né bashképunim
me Giz/in. Gjaté kétij procesi éshté béré identifikimi i 31 deponive ilegale né komunén e
Drenasit nga 90 gé ishin né vitin 2018. Prej gjithésej 31 deponive ilegale té identifikuara 11
prej tyre jané té vogla, 9 t€ mesme dhe 11 té médha.

7. Projekti pér eliminimin e deponive ilegale;

- Né€ kuadér t€ projektit pér eliminimin e deponive jané duke u realizuar aktivitetet punuese
pér largimin e deponive ilegale edhe pérgjaté vitit 2020 ku deri mé tani jané larguar 13 deponi
t€ mbeturinave. Pas largimit t€ mbeturinave né ato vende do té vendosen tabela informuese
mbi ndalim hudhjen e mbeturinave né ményré jo adekuate.

8. Projekti pér mirémbajtjen e deponisé€ inerte né Llapushnik;

- N€ kuadér t€ kétij projekti mundésohet mirémbajtja e deponisé inerte né Llapushnik e cila
éshté e destinuar pér hudhjen e mbeturinave ndértimore.




Aktivitetet né
realizimin e
projekteve
kapitale

Pér realizimin e projekteve kapitale jan€ kryer kéto aktivitete kryesore:

Hartimi i deklaratave t€ nevoja pér projektet e DSHPE-s€,
Hartimi 1 kérkesave pér zotim té mjeteve ,
Hartimi i1 projekteve 1deore pér secilin projekt,
Hartimi 1 paramasave dhe parallogarive ,
Caktimi i organeve pér mbikqgyrjen e projekteve,
Faza e implementimit t€ projekteve,
Faza e pranimit teknik t€ projekteve.
Gjate ketij viti jané realizuar projektet njé vjeqare dhe ato g€ jané me kontrat kornizé , té
cilat po 1 paragesim si me poshté.
Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave né Komunén e Drenasit
Né kuader té€ kétij projekti €shté béré rregullimi 1 rrethojés se varrezave, ky project éshté
procedura t€ zhvillimit né prokurim dhe kété€ vit do té béhet rregullimi I varrezave né
fshatrat: Terdevc ( Lagja e Tahiraj), Terstenik (Lagja Zhushi, Hoti) , Vasilevé dhe
Krojkové

Renovimi i rrugéve té asfaltuara- (kontraté korniz€), jané riparuar disa pjesé€ té rrugéve
né gendér t€ qytetit n€ rrugét “Ilaz Kodra”, “Fehmi e Xhevé Lladrovci”, "Besim Mala”
dhe né fshatrat, né rrugén “Sokol Elshani” né Drenas, Baicé, Likoshan , Sankoc lagja
Janova, dhe €shté mbyllyr kontrata korniz€ trivjeqare.

Zgjerimi dhé mirémbatja e kamerave né komunén e Drenasit: Eshté béré rregullimi i
defekteve per 25 kamerat e qgytetit, dhe tani mé jané né funksion, po ashtu ky projekt
vazhdon edhe vitet né vijim.

Mirémbatja dhe zgjerimi i ndriqimit Publik: (kontraté kornizé), ky porojekt éshté
realizuar né fillim, mandej kompania e kontraktuar nuk &shté pergjigjur keresave gé jané
adresuar nga qytetarét, andaj lidhur mé két€ kemi derguar rekomandimet né zyrén e
prokurimit.

Bashkéfinancim i projekteve: Ky projekt kyesisht € €shjté realizuar né bashkpunim me
GIZ-in ku jané bleré komposteret dhe éshté béré shépérndarja e tyre, po ashtu jané bleré
edhe kontenjer te tjer pér mbeturina.

Blerja e kontejnerve dhe shportave pér mbeturina: Ky projket éshté realizuar duke
beré furnizimin e dy lloje t€ kontejnerve dhe até: 120 1 dhe 240 1, dhe jané shpérndaré né
ekonomit familjare dhe biznese gjaté procesit t€ zgjerimit.

Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontrat Kornizé):

Eshté realizuar projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal né ¢ gjiha vendet ku kemi
pasur kérkesa si: Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve né qender té qyetit,
parkingjeve, shenjézimi vertikal pér vendndalje té€ autobusve, shenjézimi horizontal né
stacionin e autobuséve, kompletimi me shenjézim vertikal tek rruget ku atakohen me
hekurudhén, shenjézimi horizontal dhe vertikal i zebrave né rruget né gender té€ Drenasit,
dhe vendbanime tjera ku ka qené e nevojshme, sidomos né rrugét qé€ jané né aférsi té
shkollave.




Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2019- 2020. Projekti ka filluar
sipas sezonés dimore dhe ka pérfunduar sipas kontratés. Né kété projekt kané gené té
pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrim nga bora rrethé 530 km rrugé dhe 26,405 m?,
sipérfage me parkingje, Sheshe dhe trotuaré, dhe éshté e lidhur kontrata kornizé pér tri
vitet né vazhdim me kompanin “PASTRIMI”

Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt kornizé)- eshte nenshkruar kontrata me
kompanin Publike KRM dhe éshté duke vazhduar realizimi me larje dhe fshirjet e rrugéve
kryesore dhe atyre perfiferike t€ qendres se qytetit t& Drenasit né qdo javé,dhe né rrugét
e gendrés sé Komoranit.

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike( kontrat
kornizé: Ky projekt éshté duke u implementuar né gjithé teritorin e Komunés, né bazé té
kérkesave té ardhura nga administratoret e fshatrave, dhe detyrés zyrtare qé éshté e
paraparé me ligjé pér mirémbajtje t& ambientit (kanalizimeve atmosferike, fekale dhe
gropave septike), t€ cilat po kryhen né ményren mé te mire té€ mundéshme duke zhbllokuar
kanalizimet té cilat me vite kané gené te pazgjidhura. Né kété rasté jané béré debllokimé
té kanalizime me gypa duke filluar nga ata @200, 250, 315 dhe 400 (mm), dhe pastrimii
gropave septike dhe kanalizimit atmosferik. Kjo kantrat ka pérfunduar dhe pritet té
vazhdoj né vitin tjeter.

e Mirémbajtja e rrugéve té rendit té katért me zhavor- Eshté¢ duke u implementuar
né bazé t€ kérkesave t€ administratorve t€ fshatrave, dhe jané duke realizuar t€ gjitha
ato kerkésa qé jané t€ arsyeshme, né t€ gjitha fashtrat e komunes se Drenasit.

e Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimi i qytetit té Drenasi (kontraté kornizé): Ky
projekt ésht€ implementuar sipas paramasés dhe parallogarisé.

e Projekti i renovomit t& objektit té Zjarfikeséve. Eshté realizuar rregullimi I
rrethojés se Objektit té zjarrfikésve me rrethoj té tipit Gilinder, dhe éshté pérfunduar
né ményren mé t€ miré€ t€ mundshme.

Projekti i eliminimit t€ deponive ilegale, ky project éshté implemtuar né dy faza dhe
jané eliminuar deponit e egra dhe deri me tani jané larguar 28 deponi té€ mbeturinave né
né teritorin e komuné sé Drenasit.

Projekti pér Intervenimet Emergjente: (kontraté kornizé), Ky projekt éshté nenshkruar
kontrata dhe ka filluar implementimi né terén sipas kérkesave t€ adresuar nga qytetarét.
Po ashtu duhet t€ theksohet g€ zyrtaret e DSHPE-sé€ pér rastet emergjente dhe né projektet
tjera( si ai 1 mirémbatjés se rrugéve gjaté dimrit dhe projektet tjera ),

Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét e Komunés sé Drenasit: ky project
éshté implementuar né bazé t€ shenimeve té€ sjelluara nga Bashkésia Islame pér shérbimet
e kryera. Eshté e réndesishme té ceket se pér shkak té gjendjes s€ krijuar me COVID, kemi
pasur numér mé t€ madhé t€ rastev t€ vdekjeve dhe kontrata éshté pérfunduar njé muaj mé
heret dhe éshté lidhur kontraté tjeter.




e Nga aspekti i Efigencés se Energjisé¢ éshté formuar grupi punues pér pérgaditje pér
aplikim pér projekte t€ fondit eficent. N& kuader t€ kétij projekti grupi punues ka aplikuar
me shtaté (10) projekte, Fondin e Kosovés pér Efigiencé té Energjisé té cilat projekte jané
né listen e Planit komunal t€ Veprimit pér Efigiencé t€ Energjisé dhe implementimi I tyre
pritet t€ realizohet né vitin 2021

» Pér vitin 2020 ,DSHPE-ja, ka planifikuar buxhetin edhe pér subvencione dhe transfere,
ku keto mjete kryesisht jané shpenzuar pér t’iu dalé ndihmé familjarve té ciléve u jané
shkaktur démet nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésité tjera (zjarre, vershime, eréra.

Po ashtu nga komisioni komunal i caktuar nga zyra e kryetarit kané beré vlerésimet e
démeve dhe jané hartuar edhe vendimet pér pérfituesit e subvencioneve dhe jané
pércjellur nga ana joné pér pagesé.

» Gjaté periudhes gjashté mujore né adresé t&€ DSHPE-sé jané pranuar kéto kérkesa:

- 470 — kérkesa té€ ndryshme siq jané:

- kérkesa pér mirémbajtje t€ kanalizimit dhe gropave septike, té cilat jané realizuar dhe

trajuar t€ gjitha.

- kérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertkal t& komunikacionit,

- kérkesa pér zhavor pér rrugét e rendit t€ IV,

- kérkesa pér renovimin e gropave té asfaltit ,

- keérkesa pér zgjerim té ndrigimit publik,

- kérkesa pér parkingje té rezervuara,

- kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale té mbeturinave,

- kérkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,

- kérkesa pér kompenzim te démeve nga FNFT dhe

- kérkesa té natyrave tjera té€ ndryshme.
, - Kérkesé pér furnizim me ujé higjenik

o TEé gjitha kérkesat jané shqyrtuar dhe sipas detyrés zyrtare ato qé kan gené té realizushme

kan€ pérfunduar , ndersa pjesa tjeter ose &shté refuzuar ose éshté ende né process pér
shkak t€ mungesé sé bugjetit, mirépo u éshté kthyer pérgjigje paléve. puntorét e DSHPE-
jané€ duke punuar jashté orarit t€ punés, prandaj duhet gjetur mundésin e kompenzimit pér
kété oret jashté orarit.

Menaxhimi i | DSHPE-ja né€ bazé t€¢ Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt. 16/02/2016, ka né Menaxhim
Stacionit  té | Stacionin e Autobusve me objekte pércjellése né Gllogoc, deri sa té definohet statusi i tij.
Autobusve Pagesa e tarifave né emer té€ kryerjes sé shérbimeve pér peronizim, provision nga Operatorét
dhe Ekonomik béhen né lartési t€ tarifes s€ shérbimeve qé jané pércaktuar nga Ministria e
parkingjeve Infrastrukturés né Prishtin€ pér Stacionet e Autobusve té kategorisé sé dyté, mirépo kété vit
publike | pér shkak te pandemisé jané respektuar vendimet e marrura mga niveli gendror.

Né fushen e menaxhimit t& parkingjeve publike, jané béré shenjézimet e vertikale dhe
horizontale té parkingjeve té rezervuara dhe jané duke u l&shuar leje pér shfrytzim njé vjeqar




Shérbimi

DSHPE-ja né bashkpunim t& plot€¢ me Njésin Profesionale t& Zjarrfikésve dhe Shpétimit
(NJPZSH ), Rastet emergjente:

Gjaté gjashté mujorit t€ pare né teritorin e komunés sé Drenasit, ka pasur situata emergjente
t€ cilat jané trajtuar dhe mé theks t€ veqant vershimet, rastet e zjarreve fushore dhe malore té
cilat shumica prej tyre, dyshohet qé jané shkaktuar si pasoj e pakujdesisé nga faktori njeri,
po ashtu zjarret né€ objektet e banimit dhe objekte té tjera. Pér t€ gjitha rastet jané marré masat
pér reagim t€ shpejt n€ parandalimin dhe zvoglimin e démeve t€ shkaktuara. Pjesémarrja ka

i | qené aktive né t€ gjitha rastet emérgjente duke pérfshiré té gjitha rastet e FNFT.
zjarrfikésve | Intervenimet e NJPZSH-sé€ ishin si né vijim:
1) Shuarje t€ Zjarreve  ...o.oiiiiiiii i 210
2) Shérbime teknike( furnizim me ujé) ... 80
3) Vershime 1
4) Intervenime teknike ... 22
e Takim me organet kompetente g€ mundé té kontribojné, me géllim té
bashképunimit n€ mbarévajtjen e punéve né Drejtoriné e Shérbimeve Publike
e Takime me pérfagésuesit e organizatés s€ Giz-it (pér qéshtje té€ komposterve ),
Takimet e Takim me Asociacionin e Komunave té Kosovés,( takime online, ne form
zyrtare virtuale)

e Takim me agjencionin e Emérgjencave-AME, (takime online, ne form virtuale)

e Takim me strukturat e KEDS-it,

e Takime me administratorét e fshatrave, me biznese, me qytetar rreth menaxhimit
t€ mbeturinave, ndarjés dhe zgjerimit t€ shérbimit, furnizim me ujé pijshém.

Vizioni i

DSHPE-sé: Vizioni i kétij Drejtorati &shté qé té kryej t& gjitha punét dhe detyrat qé jané té parapara me
Statutin e Komunés , Ligjin pér Qeverisje Lokale, dhe planin € punés se DSHPE-sé.

Misioni

DSHPE-sé

Misioni i DSHPE-sé€ éshté qé té rrité cilésin e shérbimve publike, mirémbatjen infrastrukturés
né pérgjithési, dhe rritjen e mirébesimit té qytetaret né kryerjen e kétyre shérbimeve.




Qéllimi i
DSHPE-sé:

Eshté qé té ngrisé standardin né mirémbatjen e infrastrukturés sé shérbimeve publike, duke i
realizuar t€ gjitha projektet e mirémbatjes qé pérfshiné: Mirémbajtjén e rrugéve té asfaltuara
dhe t€ rendit t€¢ — IV, trotuaréve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik,
.menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit té ujésjellésin pér ujé té
pijes, mirémbajtén e ndrigimit publik, mirémbajtjen e parqeve,shesheve dhe hapsirave té
gjelbérta, Shérbimi i transportit publik me autobus dhe autotaxi , mirémbajten e parkingjeve,
mirémbatjen e rrugéve gjaté sezones se verés dhe dimrit, shenjézimin horizontal dhe vertikal
t€ rrugéve,menagjimin dhe trajtimin e rasteve emergjente qé shkaktohen nga e fatkeqésit
natyrore dhe fatkeqésit tjera, shérbimin e varrimit pér qytetaré.




